
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneDIREZIONE INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE
Numero di registro Generale 55 del 21/09/2023 

OGGETTO:

LAVORI DI RIORDINO DELLA VIABILITÀ E DEL VARCO ASSE DEI SERVIZI DEL 
PORTO DI CATANIA – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED IN FASE DI ESECUZIONE. DETERMINA A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con il Decreto n. 1 del 17/03/2022, il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della 

propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e 

regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di 

lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia 

prevista dall’art. 1 comma a) del DL 76/2020;

• l’amministrazione ha in corso di redazione, con personale interno all’Ente, il progetto che 

prevede il riordino alla riqualificazione dell’intera area a sud del porto, nell’ambito del quale 

va affidato l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva ed in 

fase di esecuzione;

• si ritiene necessario, per carenza d’organico in possesso delle necessarie certificazioni, 

individuare all’esterno le professionalità utili a svolgere l’incarico “de quo”;

• il costo stimato del servizio da affidare è pari ad € 98.287,16 

(novantottomiladuecentottantasette/16) compresi spese e oneri accessori, come da calcolo 

del corrispettivo allegato;

• è consentito, dalla formulazione dell’art. 50 del D.LGS n. 36/2023 lett. b) “Affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 



tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• i lavori di manutenzione straordinaria afferenti al “Riordino della viabilità del varco asse dei 

servizi del porto di Catania” sono inseriti nella programmazione dell’anno 2022 del PTO del 

triennio 2022/2024 per un importo complessivo di € 2.500.000,00;

Considerato che:

• il presente conferimento risponde pienamente ai principi amministrativi di rotazione, 

economicità, buon andamento ed efficienza;

DETERMINA

1. di approvare il calcolo della parcella redatto in data 07/09/2023 dall’Ing. Lorenzo D’Arrigo, 

dipendente tecnico dell’Ente, per il servizio tecnico di coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione esecutiva ed in fase di esecuzione, nell’ambito della redazione del 

progetto esecutivo del riordino della viabilità e del varco asse dei servizi per un importo 

complessivo di € 98.287,16 (novantottomiladuecentottantasette/16) compresi spese e oneri 

accessori;

2. l’importo complessivo di € 98.287,16 trova copertura nello stanziamento sul capitolo di 

spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione 2022 del Decreto Presidenziale n. 115 del 

30/12/2022 riguardante la “Realizzazione di ogni atto finalizzato al riordino della viabilità 

del varco asse dei servizi del porto di Catania”;

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto il geom. Alfredo 

F. Franceschini, dipendente tecnico dell’Ente;

4. di procedere all’affidamento per via telematica del servizio ai sensi dell’art. 50 del D.LGS n. 

36/2023 lett. b), per importi inferiori a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

5. di nominare Responsabile della Procedura di Gara la Dott.ssa Valeria Ranno, Dipendente 

Funzionario dell’Area Gare e Contratti, con il compito di procedere a tutte le fasi di gara ed 

alla successiva contrattualizzazione;

6. di nominare Direttore per l’esecuzione del Servizio l’ing. Lorenzo D’Arrigo, dipendente 

tecnico dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa prevista, purché conforme al quadro economico di progetto, atteso l'impegno di spesa 
registrato come di seguito:



Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2022 Impegno Generale U211/10 
Art. 02

3912/2022 2.208.129,04

Data 20/09/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

Funzionario Dirigente
Alfredo Franceschini RICCARDO LENTINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


